Proc. Leg. nº 5896/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 259/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Congratulações ao 6º Aniversário
da "Quarta é Feira".

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT) e o

Vereador Henrique Conti (PTB), bem assim, os demais Vereadores que esta

subscrevem apresenta(m), nos termos regimentais, para a devida apreciação e

votação em Plenário, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao 6º
ANIVERSÁRIO DA “QUARTA É FEIRA”, PROJETO QUE PROMOVE FEIRA COM
PRODUTORES LOCAIS, SEMANALMENTE, NO CACC, nos seguintes termos.

Justificativa

Na última quarta-feira, dia 20 de setembro, o Centro de

Artes, Cultura e Comércio (CACC) deu espaço para a comemoração do 6º aniversário

da “Quarta é Feira”, evento semanal, que serve como ponto de encontro da família

valinhense que quer fazer a feira, tanto quanto de incentivo aos produtores e

comerciantes locais.

A "Quarta é Feira" tem se destacado como um espaço

valioso para os nossos estimados produtores locais, reunindo todas as semanas

aproximadamente 20 deles, que oferecem uma ampla e diversificada gama de

alimentos frescos, orgânicos e de alta qualidade, com ênfase em frutas, legumes e

verduras. Este evento é uma verdadeira celebração da agricultura local,

proporcionando aos nossos cidadãos acesso a produtos saudáveis e de procedência

confiável.

A Prefeitura de Valinhos, por meio da Secretaria de

Proc. Leg. nº 5896/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Desenvolvimento Econômico, Turismo e Inovação, tem desempenhado um papel

fundamental na organização e realização desta feira, demonstrando um

comprometimento notável com o desenvolvimento econômico e a qualidade de vida

de nossa cidade.

É evidente o esforço conjunto para oferecer não apenas

alimentos frescos, mas também uma experiência gastronômica diversificada, com

uma praça de alimentação completa que abrange pastel, hambúrguer, doce gourmet,

chopp, milho e seus derivados, caldo de cana, crepes, churros, pipoca, espetinho, mini

pizza, bolos, empadas, acarajé, tapioca e açaí.

É digno de nota que o 6º aniversário da "Quarta é Feira" foi

marcado por momentos de alegria e entretenimento, com música ao vivo fornecida

pela Secretaria de Cultura, que apresentou a talentosa cantora Aline Pagnota,

enriquecendo ainda mais a atmosfera festiva do evento.

Esta feira semanal não é apenas um local de compra e

venda; é um elo que fortalece os laços entre produtores e consumidores, estimulando

a economia local e fomentando a cultura da sustentabilidade e do consumo

consciente. Além disso, a "Quarta é Feira" contribui para a valorização do Centro de

Artes, Cultura e Comércio (CACC), que se torna um ponto de encontro e convívio para

nossa comunidade.

Portanto, é com grande satisfação que a Câmara Municipal

de Valinhos presta esta homenagem à "Quarta é Feira" em seu 6º aniversário,

reconhecendo-a como um exemplo brilhante de empreendedorismo local, resiliência

e espírito comunitário. Desejamos que este evento continue prosperando e

enriquecendo nossa cidade com seu legado de qualidade, tradição e inovação.

Proc. Leg. nº 5896/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Desta forma, requer que seja expedido ofício e certificado

desta  Egrégia Câmara  portando  a  presente  MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES

ao 6º Aniversário da “Quarta é Feira”, pela  para  conhecimento  público do

aclamatório  tributo  concedido.

Valinhos, 22 de setembro de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA, HENRIQUE CONTI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1Z108TW06S1S0B3T
		2023-09-22T15:37:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-22T16:11:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-22T16:40:01-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T08:08:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T08:34:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T09:17:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T10:29:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T10:37:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T10:40:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T10:57:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T11:59:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-25T14:54:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T09:29:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T09:57:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-09-26T12:33:05-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-11-01T10:21:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura